
ZADÁNÍ NA SEMINÁŘ Č. 6 - PRÁVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ I (MP805Z) – JARO 2021 

PRÁVNÍ REŽIM NAKLÁDÁNÍ S ODPADY a CHEMICKÝMI LÁTKAMI 

 

Pokyny k zadání 

• Připravte si domácí úkoly. 

• Písemně zpracujte řešení tří příkladů, které pod svým jménem odevzdejte prostřednictvím odevzdávárny 
seminární skupiny, ve které jste zapsáni, nejpozději den před seminářem. 

• Své odpovědi stručně zdůvodněte (nekopírujte prosím pouze příslušná ustanovení právních předpisů). 

________________________________________________________________________________________ 

Domácí úkol 

1. Připravte si vtip o životním prostředí😊 a podělte se s ním na závěrečném semináři s ostatními 

(způsob sdělení je na Vás – mluvený, kreslený,…). 

  
 

 

 



2. Na úvod z epravo.cz „Dne 1. ledna 2021 nabyl účinnosti nový zákon o odpadech, který byl přijat 
v návaznosti na právní předpisy Evropské unie z tzv. balíčku oběhového hospodářství. Nový zákon 
o odpadech obsahuje oproti předchozí právní úpravě hned několik významných změn, které se 
dotknou nejen běžných občanů, ale především podnikatelů a obcí.“1 

a) Poslechněte si, jaké změny přináší ve vztahu ke komunálnímu odpadu nový zákon o 

odpadech.2 

b) Zkuste zjistit, jaký systém nakládání s komunálním odpadem funguje ve Vaší obci a jak se 

na něm ekonomicky podílíte?  

c) Zamyslete se nad těmito otázkami: Jste povinni třídit komunální odpad? Jste k tomu 

motivováni (pozitivně či negativně)? Co Vás motivuje, příp. by Vás motivovalo ke snižování 

množství Vámi vyprodukovaného odpadu? 

_________________________________________________________________________________ 

Příklad č. 1 

V souvislosti s výstavbou supermarketu na místě bývalého průmyslového objektu zakoupeného 

společností S. vznikl při jeho demolici odpad, který nebyl umístěn na skládku, ale na sousední 

pozemky paní H. Na pozemky paní H. byly následně vyvezeny i zemina a další materiál 

vybagrovaný v souvislosti se stavbou. Paní H. se obrátila na soud s žalobou, kde se domáhá, aby 

společnosti S. byla uložena povinnost zdržet se zásahu do jejího vlastnického práva k jejím 

pozemkům tak, že, kromě jiného, nebude na tyto pozemky ukládat jakýkoli materiál, odpad či 

navážet zeminu, a povinnost uvést pozemky do původního stavu. Společnost S. se brání, že není 

pasivně legitimována, protože provedení stavby (včetně demolice a odstranění zbytků stavebních 

materiálů), při které vznikl uvedený odpad a další materiál, pro ni na základě smlouvy o dílo 

zajišťuje společnost I. a tato společnost je proto také vlastníkem odpadu a ostatního materiálu.3 

a) Kdo rozhoduje, co je nebo není odpadem? 

b) Kdo je původcem odpadu a jaké má základní povinnosti?  

c) Za jakých podmínek může dojít k převodu vlastnického práva k odpadu? 

d) Posuďte argumentaci společnosti S. z pohledu platné právní úpravy.  

e) Za jakých podmínek není výkopová zemina odpadem? 

 

 

 

 

                                                           
1 Kolektiv autorů. Nový zákon o odpadech: Přehled 10 vybraných změn. 26.2.2021. Dostupné z 
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/novy-zakon-o-odpadech-prehled-10-vybranych-zmen-112600.html  
2 Webinář: Nový zákon o odpadech. Nakládání s komunálními odpady, dostupné na 
https://youtu.be/0CuCDYSfdjE?t=5936 Další informace lze nalézt např. na epravo.cz nebo enviweb.cz. 
3 Inspirováno nálezem Ústavního soudu III. ÚS 3698/15. Lze však závěry soudu použít i dnes? 

https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/novy-zakon-o-odpadech-prehled-10-vybranych-zmen-112600.html
https://youtu.be/0CuCDYSfdjE?t=5936


Příklad č. 2 

Při spalování pevných paliv vznikají tzv. vedlejší energetické produkty4 (popílek, struska, 

energosádrovec). Jde o chemické látky, resp. směsi, které jsou využívány jako druhotná surovina a 

náhrada přírodních materiálů zejména ve stavebnictví. 

a) Jaké podmínky musí splňovat vedlejší energetický produkt, aby nebyl považován za odpad? 

b) Rozklíčujte následující zkratky z chemické legislativy: REACH, BPR, ECHA, PIC, CLP, 

POPs, SCIP.5 

c) Musí být vedlejší energetický produkt registrován podle nařízení ES č. 1907/2006, pokud 

má být uváděn na trh? Zdůvodněte.6 

d) Za jakých podmínek by musel být k vedlejšímu energetickému produktu uváděnému na 

trh přiložen bezpečnostní list?7 

Příklad č. 3 

Dle prvního písmene Vašeho příjmení určete oblast, u které stručně popište, na jakých právních 

principech funguje. Nezapomeňte uvést relevantní platnou právní úpravu, dotčené subjekty a 

jejich základní povinnosti. Doporučený rozsah cca 10 – 15 řádků.   

a) skládkování odpadů (C, D, F, K)  

b) nakládání s radioaktivními odpady (L, M, N, U, V) 

c) přeshraniční přeprava odpadů (H, Ch, P, R, S) 

d) nakládání s vybraným8 výrobkem s ukončenou životností (B, Š, T).  

___________________________________________________________________________ 

Doporučené právní předpisy 

• Zákon č. 451/2020 Sb., o odpadech 

• Zákon č. 452/2020 Sb., o výrobcích s ukončenou životností 

• Zákon č. 477/2001 Sb., o obalech  

• Zákon č. 350/2011 Sb., chemický zákon 

• Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví 

• Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích 

• Zákon č. 263/2016 Sb., atomový zákon 

                                                           
4 Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR. Analýza současného stavu vybraných komodit druhotných surovin a jejich zdrojů 
včetně vize rozvoje dané odvětví, 2018. Dostupné na: http://www.asvep.cz/prilohy/51_Analyza_Podkladovy-material-
pro-PDS-CR_1_Optimize.pdf 
5 Mohlo by Vám pomoci: https://echa.europa.eu/cs/home  
6 Mohlo by Vám pomoci: https://echa.europa.eu/cs/support/getting-started/manufacturer   
7 Mohlo by Vám pomoci: https://echa.europa.eu/cs/support/getting-started/distributor  
8 Zvolte jeden výrobek dle vlastního uvážení. 

http://www.asvep.cz/prilohy/51_Analyza_Podkladovy-material-pro-PDS-CR_1_Optimize.pdf
http://www.asvep.cz/prilohy/51_Analyza_Podkladovy-material-pro-PDS-CR_1_Optimize.pdf
https://echa.europa.eu/cs/home
https://echa.europa.eu/cs/support/getting-started/manufacturer
https://echa.europa.eu/cs/support/getting-started/distributor


• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 o registraci, hodnocení, 

povolování a omezování chemických látek, o zřízení Evropské agentury pro chemické látky 

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1282/2008 o klasifikaci, označování a balení 

látek a směsí 

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1013/2006 o přepravě odpadů 


